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Kr. Ministeriet har ikke ment fuldt ud at 
kunne imødekomme dette, men er gaaet 
med til en Forhøjelse af 1,300 Kr. Der 
ligger heri en Erkendelse af, at den An- 
modning, som fra vedkommende Retsbe- 
tjents Side har været rettet til Ministeriet, 
er begrundet, og jeg tør sige, at det er 
den fuldt ud, thi vedkommende Embeds- 
mand har i nogen Tid maattet holde en 
tredie Fuldmægtig, hvis Lønning der ikke 
tidligere har været regnet med ved Fast- 
sættelsen af Kontorholdsgodtgørelsen. Jeg 
havde ønsket, at man havde imødekommet 
denne Retsbetjent fuldt ud; men jeg skal 
ikke nærmere udtale mig om dette Spørgs- 
maal her, jeg mener, det kan nærmere 
drøftes i: et Udvalg, for, saa vidt Ministe- 
ren skulde være villig til eventuelt at gøre 
yderligere Indrømmelser ; men jeg takker, 
som sagt, Ministeren, fordi man dog har 
imødekommet vedkommende Retsbetjent i 
en saa væsentlig Grad, som Tilfældet er. 

Det gælder for øvrigt i sin Alminde- 
lighed,. atvore Retsbetjente ikke kunne siges 
at være særlig flot aflagte i Sammenligning 
med andre Embedsmænd. Der er givet 
forøgede: Lønninger til Dommerne i Høje- 
steret og de øvrige kollegiale Retter, men 
Underretsdommerne have ikke faaet deres 
Lønninger forbedrede, Det er blevet frem- 
hævet, at, Retsbetjente havde sportelmæs- 
sige; Indtægter,og maaske ogsaa tjente lidt 
paa deres Kontorhold; Det sidste tror jeg 
ikke mere er Tilfældet, saaledes som For- 
retningerne ere voksede, og jeg mener, at 
saaledes som Forholdene ere; idet vi staa 
overfor en Revision af hele vor Retspleje, 
er det ikke rigtigt, at man stiller sig alt 
for knebent med Hensyn til d'e Anmodnin- 
ger, der fremkomme fra vore Retsbetjentes 
Side om Tillæg til deres Kontorhold. Jeg 
kan da, ganske bortset fra, at det forelig- 
gende Lovforslag medfører en Stigning i 
Udgifterne, som det ærede Medlem fra 
Varde (S. Sørensen) nævnede, af over 
43,000 Kr., anbefale det til Vedtagelse. 

Alfred: Christensen: Den Gang den 
klbertiske Retsreform var i Fællesudvalg, 
blev d e t  fra en vis Side stillet som en be- 
stemt Betingelse for at gennemføre den, 
at Dommerne i de kollegiale. Retter fik et 
Tillæg til deres Lønning af 25 , pCt., og 
at de: fik det straks ~  og saa fik de det 
straks. Underdommerne have derimod ikke 
faaet i noget; deres Løn er bleven fastsat 
ved Loven af 19. Februar 1861, før hvil- 
ken Tid; :de vare sportellønnede ; siden den 
Tid have deo ikke faaet noget Tillæg til 
deres Løn. , Allerede for 2 'Aar siden ind- 

gik Underdommernes Forening til den da- 
værende Justitsminister med et Andragende 
om Forbedring af deres Lønningsvilkaar, 
og de fik det velvillige Svar, at Justitsmi- 
nisteren skulde have sin Opmærksomhed 
henvendt paa deres velbegrundede Krav; 
men siden da er der altsaa gaaet 2 Aar, 
Justitsministerens Opmærksomhed maa an- 
tagelig vedblivende være henledt paa dette 
som paa ethvert andet velbegrundet Krav, 
men Underdommerne have ikke faaet mere 
siden den Tid. Det fik endda gaa; men 
de have faaet mindre og mindre at for- 
tjene og mere og mere at bestille. Vi have 
her nylig vedtaget en Stempellov og en 
Lov om rringlæsningsvæsen, og ved begge 
disse Love have vi, i en ganske følelig Grad 
beskaaret Underdommernes Indtægter. Ved 
Stempelloven have vi givet Kassation. af 
Stempelmærker fri, selv paa underskrevne 
Dokumenter, saaledes at enhver Stempel- 
papirforhandler kan annulere Mærkerne 
uden Gebyr. Tidligere havde saavel No- 
tarius i København som enhver Under- 
dommer Ret til at annulere og tage en 
Betaling af 33 Øre,, for hver Annul'ation. 
Dette var en temmelig betydelig Indtægt 
for mange Embedsmænd; jeg vil ikke tale 
om Notarius publicus i København, tor 
hvem det var en ganske overvældende stor 
Indtægt, men ogsaa for Underdommerne 
var det en meget betydelig Indtægt. Denne 
Indtægt er altsaa nu falden bort. 

Endvidere har man, ved Tinglæsnings- 
loven foretaget en tilsyneladende uskyldig 
Ændring, idet man har nedsat Kopipen- 
gene ved Udslettelse af Retsanmærkninger 
fra 50 Øre til 40 Øre. Disse Udslettelser 
andrage mellem Halvdelen og Trediedele-n, 
maaske nærmest Halvdelen, af alle Ting- 
læsningsekspeditionerne. Før blev der 
taget 50 Øre, nu bliver der taget 10 Øre 
mindre, altsaa 40 Øre i Eopipenge. Samt- 
lige Embeder have en Gennemsiiitsekspe- 
dition af den Slags af ca. 2,000 om Aaret; . 
det betyder altsaa en ganske følelig Ned- 
gang, naar man reducerer Gebyret med 10 
Øre for hver 50 0re, eller med 20 pCt. 
For større Embeder vil det blive et Tab 
paa adskillige Hundrede Kr., selv for de 
allermindste vil det let blive til et Tab paa 
100 Kr., hvad disse Folk med deres smaa 
Indtægter ganske umuligt kunne taale, 
navnlig naar de samtidig lide Tab derved, . 

| at Gebyret for Kassation af Stempelmær- 
iker bortfalder. Ikke desto mindre ser jeg 
! til min Sorg i det foreliggende Lovforslag, 
j at man ved Beregningen af Kontorholds- 
i vederlag for en hel Række af Landets 
Underdommerembeder stadig følger den 


